PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

16e LEGISIATURA - 1e BtÊNrO - 2021 - 2022
HUMANIDADE E IGUATDADE

EXCELENTíSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO

NORTE - CEARÁ.

REQUERIMENTO N9 006/2022

REOUER QUE SEJAM REMETIDOS OFíCIOS À
DIRETORIA DA AGÊNCIA REGULADOM DE

SERV|çOS PÚBLTCOS DELEGADOS DO ESTADO

DO CEARÁ - ARCE E AO MINISTÉRIO PÚBLICO

EÍADUAI." LAMENTANDO AUSÊNCIA DE SEUS

REPRESENTANTES À REUNIÃO DAS COMISSÔES

PERMANENTES, OCORRIDA DIA 29 DE MARçO

DE 2022, QUE VERSOU SOBRE O ATENDIMENTO

AOS CLIENTES NA AGÊNCIA DA ENEL

LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE TABUIEIRO DO

NORTE - CEARÁ.

MARCOS AURÉLIO DE ARAÚJO, Vereador da Câmara

Municipal de Tabuleiro do Norte, vem, no uso de suas atribuições legais, nos termos

do artigo 109 do Regimento lnterno, após ouvido este Egrégio Plenário, requerer da

Presidência desta Casa Legislativa, que sejam remetidos ofícios a diretoria da Agência

Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE e ao Ministério

Público Estadual, lamentando a ausência de seus represêntantes na reunião das

comissôes permanentes, realizada dia 29 de março de 2A22, obieto do Requerimento

n.s OOUZA2Z, de 10 de janeiro de 2022, que vêrsou sobre a qualidade do atendimento

aos clientes no posto de atendimento da Enel no Municípío de Tabuleiro do Norte.

Um dos objetivos das comissões permanentes é proceder ao

debate sobre demandas da população local, inclusive reclamações sobre a má

prestação do serviço público, ou, ainda, de investigar fatos determinados de interesse

da Administração Pública.

Portanto, por ser a ARCE, a agência reguladora de serviços

públicos delegados do Estado do Ceará e o Ministério Público Estadual, atuante na

defesa dos direitos coletivos, imprescindível a participação no debate sobre o tema em

Deste modo, requer que sejam enviados os ofícios aos

acima citados, com o objetivo de lamentar a ausência de seus representantes na

reunião.

n. 371 - Centro -Rua Maia do Norte - - Fones: {88) 3424.2034

PODER TEGISTATIVO

cÂunRa uurulopAl DE TABULEIRo Do NoRTE
15e IEGISLATURA - ts gtÊtlto - zozt - 2ozz
HUMANIDADE E IGUAI-DADE

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte, aos

30 de março de 2022.

Rua Maia Alãrcon n. 371- Centro -Tabuleiro do Norte - Ceará - Fones: l88l3424.2034
Sitê: $w.cntábulerro ce oov brE^aaIl: .nri.rrer..!ra..,..on.ar

rh PODER I.EGISTATIVO

cÂunna naurutctpAt DE rABUrErRo Do NoRTE
16e t EcrsrÁTURA - 1e BtÊNlo - 2021 - 2022
HUMAiIIDADE E IGUATDADE

tza srssÃo onolruÁRta Do 1' pERtoDo DA 2e srssÃo LEGtsLATtvA

DA 164 LEGISLATURA DO DIA 07 DE ABRIL DE2022.

Única discussão e votação do REQUERIMENTO Ns @612022, de autoria do
Vereador Marcos Aurélio de Araújo, que requeÍ que sejam remetidos oÍícios à
Diretoria da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do
Ceará - ARCE e ao Ministério Público Estadual, lamentando ausêncla de seus
representantes à reuníão das comissões permanentes, ocorrida dia 29 de março
de 2022, que versou sobre o atendimento aos clientes na agência da ENEL

localizada no município de Tabuleiro do Nortê - Cêará.

VEREADORES:

voTo
stM NAO Abstenção Ausê ncia

ALBERT EINSTEIN FREITAS x
ANTERIO FERNANDES MOREIRA

/
ANTÔNIo RODRIGUES NETo r'
CLENILDA CIIAVES APRICIO I
EDILEUZA CIIAVES MAIA x
EVALDEMBERG VIANA CHAVES X
FRANCISCO FEITOSA GUIMARÁES x
JOSE DAMIAO FREITAS MAIA

/
LINDALVA BATISTA LINHARES

>1
MARCONI GADELHA SANTOS ANDRADE

/
MARCOS AURELIO DE ARAUJO x
RONALDO CUIMAR-ÃES MALVEI RA lxt I I

)votos favoráveis ( )votos contra ( ) abstenções
RESULTADO: ,/'/
APROVADO por: fy'[unanimidade( )ausentes

MARIA DE LOURDES FREIRE MAIA LIMA

MAIA - 1e Secretário